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                                       REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

                                           SHOQËRIA RAJONALE 

                          UJËSJELLËS KANALIZIME ELBASAN sha 

 

 

Elbasan më: ____/ ____/ 2024 

 

PROCESVERBAL  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: 

“Blerje Materiale rrjeti informatik, kompjutera dhe printera për nevojat e shoqërisë” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

Kompjutera desktop – 30213300-8,Printer laser – 30232110-8 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 

2.395.267 (dy milion e treqind e nëntëdhjetë e pese mijë e dyqind e gjashtedhjete e shtate ) Lekë, pa TVSH, 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, të VKM nr. 285, datë 19. 05. 2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Shoqëria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Elbasan” sha, ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, mbështetur në projektin dhe preventivin e miratuar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenet  26 e 30, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:    sipas shtojcës 9; 

  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 2 (dy) viteve të fundit financiare (2022, 2023) 

lëshuar nga Autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës 

së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës. (Kjo 

kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros 

minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, në Ligjin Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i 

ndryshuar, si dhe nenin 43, të VKM Nr. 285, datë 19. 05. 2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e këtij kriteri kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontratën. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është 

bërë bazuar se ky kriter kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontratën. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën:  

2.3.1 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë shërbime të ngjashme me objektin e prokurimit me 

vlerë jo më e vogël se 20%   e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet, të realizuara gjatë 

tri viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratën e 

mbikëqyrjes, formularin e vlerësimit për realizimin e shërbimit të mbikëqyrjes dhe faturat tatimore 

të shitjes, ku të shënohen datat, shumat si dhe objekti i mbikëqyrjes së realizuar.  

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratën e 

mbikëqyrjes, formular vlerësimi/vërtetim për realizimin e shërbimit të mbikëqyrjes ku të shënohet 

vlera, afati i kontratës dhe objekti i mbikëqyrjes së realizuar si dhe faturat tatimore të shitjes, ku të 

shënohen datat, shumat si dhe objekti i mbikëqyrjes së realizuar.  

- Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues duhet të 

paraqesë: kontratën e bashkimit të operatorëve dhe prokurën e posaçme, të deklaruara në 

fazën e tenderimit. 
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- Për kontratat e realizuara si nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: 

kontratën bazë ndërmjet kontraktorit dhe autoritetit kontraktor, kontratën e nënkotraktimit 

dhe aktin e miratimit zyrtar si nënkontraktor.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, të ligjit nr. 162, 

datë 23. 12. 2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, dhe nenit 54, pika 4 të VKM nr. 285, datë 

19. 05. 2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Përvoja e mëparshme 

është një element shumë i domosdoshëm që garanton autoritetin kontraktor se operatorët 

ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar 

kontratën me sukses sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.  

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjësit kryesorë të kualifikuar të mëposhtëm: 

- Te pakten 1 (një) punonjës të çertifikuar për menaxhimin e projekteve; 

- Të paktën 1 (një) punonjës i certifikuar ne nivel profesional nga prodhuesi për 

pajisjet Firewall që do të furnizohen dhe instalohen, ose ekuivalent. 

 

Disponimi i punonjësve do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit. Dokumentet që duhet të paraqiten nga operatori ekonomik fitues, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, janë: 
- Kontratë pune të vlefshme; 

- Dëshmi/çertifikata kualifikimi përkatëse të kërkuar më sipër, të lëshuar nga institucione 

kombëtare/ndërkombëtare të liçensuara/të autorizuara/çertifikuara për dhënien e tyre, nga 

Republika e Shqipërisë ose ekuivalent. Çertifikatat duhet të jenë të verifikueshme ose të paraqiten 

kontakte të prodhuesit të vlefshme në rast nevoje për verifikim. 

- Si dhe të figurojë në Listpagesat e subjektit për 3 muajt e fundit nga data e zhvillimit te 

procedures.  
- Një punonjës, mund të ketë një ose disa çertifikime. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5, gërma b) dhe c) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

 

Numri i kërkuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: 
 

Kërkesa e mësipërme ështëe domosdoshme, pasi tregon se operatorët ekonomikë disponojnë një 

staf tekniko-profesional të punësuar që do të angazhohen për të përmbushur me sukses dhe në kohë 

kontratën, bazuar në zërat e preventivit, sasitë dhe specifikimet teknike të pajisjeve që nevojiten 

për të instaluar, konfiguruar dhe që do të mbikqyrin të gjithë procesin nga porositja, magazinimi, 

transportimi deri tek instalimi dhe konfigurimi i pajisjeve (pra F.V.), si dhe për të garantuar 

suportin dhe garancinë përgjatë periudhës së garancisë parashikuar sipas specifikimeve teknike.  

Disponimi i punonjësve do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së dëshmive/çertifikatave të 

kualifikimit përkatëse të kërkuara më sipër, të lëshuar nga institucione kombëtare/ndërkombëtare 

të liçensuara/të autorizuara/çertifikuara për dhënien e tyre, nga Republika e Shqipërisë ose 

ekuivalent, por mjafton të jenë të çertifikuar për njohuri të ngjashme me ato të kërkuara më sipër, 

duke mos kufizuar OE që gjenden në treg për tu çertifikuar vetëm pranë një trupe, sipas 

specifikimeve përkatëse të secilës pajisje. Çertifikatat duhet të jenë të verifikueshme ose të 

paraqiten kontakte të vlefshme në rast nevoje për verifikim. Konkretisht, është kërkuar: 
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- 1 (një) punonjësi çertifikuar për menaxhimin e projekteve, gjykohet se është i domosdoshëm 

në kushtet e madhësisë dhe kompleksitetit të realizimit të kontratës, kohëzgjatjes të saj (përfshi 

garancitë) dhe rëndësisë operacionale, ku të gjitha këto duhet domosdoshmërisht të ndiqen nga 

një profesionist i kualifikuar në menaxhimin e projekteve të zbatimit,si dhe koordinuar me 

sukses proçeset e punës ndërmjet stafit te eksperteve profesioniste te OE fitues me stafin e AK-

se, nga fillimi (nënshkrimi i kontratës) deri në përfundim të saj, në mënyrë që të minimizohet 

në maksimum risku i mosrealizimit të kontratës për arsye menaxheriale. Ky lloj certifikimi 

është standard i kërkuar gjerësisht, dhe garanton AK se OE ka kapacitetet menaxheriale, 

njohuri dhe ekspertizë të thelluar në menaxhimin e projekteve, kredibilitet profesional si dhe 

shërben si një pikë kontakti nga ana e AK gjatë zbatimit të kontratës. 

- 1 (një) punonjës të certifikuar në fushën e pajisjeve network në nivel profesional, i cili është i 

domosdoshëm për të bërë konfigurimin dhe instalimin në rrjet të pajisjeve firewall për rrjetin 

kompjuterik të laboratorit multimedial. 

 

Në funksion të vërtetimit të reputacionit, besueshmërisë dhe përvojës së duhur, operatorët 

ekonomikë duhet të dëshmojnë se për periudhën e 3(tre) muajve te fundit, kanë patur në 

dispozicion punonjësit të certifikuar si më sipër dhe për këtë duhet të paraqesin listë pagesat e 

plotësuara rregullisht sipas formularit të përcaktuar E-SIG 025/a.  

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

 

2.4.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

a) Certifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme, ose ekuivalente), e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit 

duhet të paraqesë Certifikatën ISO 9001:2015) 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenet 36 dhe 79 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenet 40, pika 8 dhe 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mundësitë për ekzekutimin e objektit të prokurimit 

dhe siguron qëndrueshmërinë e shërbimeve, si dhe vlen në vazhdimësi për realizimin e kërkesave 

të AK nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemeve përkatëse.  

 

Vendosja e çertifikatave të kërkuara më sipër është bërë mbështetur në specifikimet teknike dhe 

në varësi të zërave përkatës të preventivit.  Është e nevojshme që operatorët ekonomikë të jenë të 

çertifikuar nga organizata kombëtare/ndërkombëtare të cilat garantojnë një nivel të pranuar të 

menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre ka ndikim të drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde 

aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, 

pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, madhësisë apo kompleksitetit që ato kanë ose 

fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë.  

Certifikimi  ISO 9001 na shërben për të na treguar sistemin e administrimit të shoqërisë, për të 

verifikuar dhe garantuar që OE i interesuar është në gjëndje të kryejë realizimin e kontratës në fjalë 

në mënyrë cilësore dhe të plotë, bazuar në organizimin e brendshëm për menaxhimin sa më të mire 

të cilësisë implementuese. 
Paraqitja e ISO-s tregon se, OE zbatojnë sistemet e manaxhimit në përputhje me këto standarte dhe rrisin 

performancën dhe besueshmërinë për cilësinë dhe garancinë e mallrave që do të furnizohen nga operatori 
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ekonomik fitues. ISO duhet të jenë në emër të shoqërive dhe në objektet e këtyre çertifikatave duhet të jetë 

përfshirë objekti i prokurimit. 

 

2.4.2.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim prodhuesi ose nga distributori i autorizuar 

i prodhuesit, për artikujt kryesorë objekt prokurimi me nr.rendor 1,2,3,7,8,10,12,15,16,17, 

të shtojcës 6, ku në çdo rast të dokumentohet lidhja e distributorit me prodhuesin. 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit/distributorit që e ka lëshuar 

këtë dokument, si: telefoni/e-mail/ëebsite, nënshkrimin dhe emrin e zyrtarit përgjegjës dhe 

vulën e subjektit, të nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

2.4.3 Operatori ekonomik duhet të dorëzojë katalogë/ broshurë ose fragmente(faqe) të 

katalogut/eve dhe të plotësojë tabelën me të dhënat sipas formatit të mëposhtëm, për 

artikujt kryesorëobjekt prokurimi me nr.rendor 1,2,3,7,8,10,12,15,16,17, të shtojcës 6, në 

mënyrë që të verifikohet përputhshmëria e specifikimeve teknike me kërkesat në DT. 

 

A B C D E 

Nr. 

rendor 

shtojca 

6 

Emërtimi i artikullit 

Duhet paraqitur 

MAF/DAF per 

pajisjet  

Kompania 

prodhuese 
Specifikimet teknike 

referuar 

katalogëve/prospekteve 

1 Printera Laser BË 

minimumi 40 faqe ne 

minute 

Printera Laser BË 

minimumi 40 faqe ne 

minute 

 

 

2 Set kompjuter Ekran 

Tastiere mouse 

Set kompjuter Ekran 

Tastiere mouse 

 

 

3 Printer termik Printer termik   

7 Fotokopje A3 Fotokopje A3   

8 Printer MFP Printer MFP   

10 Sëitch me 8 porta Sëitch me 8 porta   

12 Sëitch profesional me 24 

porta 

Sëitch profesional me 

24 porta 

 

 

13 Laptop 1 Laptop 1   

14 Laptop advanced Laptop advanced   

15 Projektor Projektor   

16 F.V Set Kamera 

vezhgimi sistemi 

F.V Set Kamera 

vezhgimi sistemi 

 

 

17 Fireëall Fireëall   

 

Shënim:  

- Numrat rendor i referohen numrave të artikujve sipas tabelës në shtojcën 6 ”Formulari i 

sasisë dhe grafikut të lëvrimit”. 

- Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë që janë pjesë katalogu, si 

dhe cilit katalog dhe cilit prodhues i përkasin. 

- Konkretisht në kolonën E, të tabelës, operatorët ekonomikë duhet të japin një përshkrim të 

plotë të karakteristikave teknike për artikujt e specifikuar, karakteristika këto që duhet të 
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përputhen me specifikimet teknike të kërkuara në shtojcën 5 të DT. 

 

2.4.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një vetdeklarim që:  

- merr përsipër furnizimin, transportin, instalimin, konfigurimin dhe vënien në punë të 

pajisjeve objekt prokurimi.  

- garancia e mallrave do të jetë jo më pak se 1 vit ose më shumë nëse kërkohet ndryshe 

në specifikimet teknike,nga momenti i lëvrimit të tyre. 

 

Argumentim: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar nenin të 36, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6 dhe 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, lidhen drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë teknike. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të garantojnë AK se mallrat që do të furnizojë do të jenë origjinale e 

cilësore. 

 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të 

drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin e 

mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion 

lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi apo nga distributori i autorizuar i 

tyre.Kështu autorizimi i prodhuesit apo distributorit të autorizuar, tregon nëse OE kanë mundësinë 

të ofrojnë mallra origjinale, në cilësi dhe me standarde ndërkombëtare, duke garantuar mbështetjen 

e kompanisë prodhuese/distributore gjatë procesit të furnizimit/vendosjes e instalimit dhe 

mirëmbajtjes gjatë periudhës së garancisë, si dhe me qëllim verifikimin e origjinës së mallrave dhe 

të dhënave të tjera të deklaruara mbi prodhuesin.  

Gjithashtu OE duhet të paraqesin katalogë/ broshurë ose fragmente(faqe) të katalogut/eve, për 

artikujt e cilësuar të objektit të prokurimit, ku të shprehin qartë prodhuesin,markën dhe modelin e 

mallit që ofertojnë, në mënyrë që të verifikohet përputhshmëria e specifikimeve teknike me 

kërkesat në DT dhe se OE do të furnizojë me ato mallra që ka paraqitur në ofertën e tenderit dhe 

për të cilën do të jetë shpallur fitues.  

Kërkesa për autorizimin e prodhuesve/distributorit dhe katalogut është vendosur vetëm për pajisjet 

kryesore që kanë nevojë për instalim, konfigurim dhe vënie në punë dhe që kanë vlerë të 

konsiderueshme. Dhe nuk është kërkuar për pajisje të cilat nuk kanë nevojë për instalim apo kanë 

proces instalimi të thjeshtë që mund të kryhet edhe nga persona jo të specializuar, si psh. 

mikrofona, kufje, kabllo, aksesorë, etj. 

Deklaratat janë kërkuar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues të garantojë cilësinë e punës gjatë 

instalimit / konfigurimit të artikujve që e kanë të domosdoshëm montimin, konfigurimin dhe 

menaxhimin e ngritjes së komplet rrjetit multimedial, si dhe do të kryejë transportin deri në 

destinacion dhe do të mbulojë dëmtimet brenda periudhës së garancisë.  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme osetë pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

NJESIA E PROKURIMIT 


